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ارتباطات و اطلاعات و تأثیر آن ها در ارتباطات بین الملل

چکیده
در این مقاله، نخست دلایل و اهمیت و ضرورت اطلاعات در عصر حاضر و نقش آن 
در ارتباطات بین الملل بررسی و به دنبال آن وضعیت نظام اطلاع رسانی در کشور ایران بررسی 
و تحلیل شده است و علت ارتباط تنگاتنگ  I.T  و سیستم های نظارتی توضیح داده شده است.   
 با توجه به روند رو به رشد روش های زندگی و تقویت روزافزون نظام تفکر و تولید 
اندیشــه های جدید در جوامع انسانی، رسیدن به شــاهراه های اطلاعاتی امری بدیهی به نظر 
می رسید که با ظهور صنعت اطلاعات و راه اندازی شبکة جهانی اینترنتْ فاصلة تفکرات انسانی 
بیش از گذشــته کوتاه شد، حال آنکه لزوم استفاده از صنایع مدرن در بسیاری از نقاط جهان 

به درستی شناخته نشده است. )کیائی نژاد 1386(
 الوین تافلر، در کتاب معروف خود، موج ســوم، تمدن بشر را تأثیرگرفته از سه موج 
پیاپــی می داند که با هر موجْ تاریخ تمدن وارد فصل جدیدی از مراحل سیســتماتیک خود 

می شود.
بنابراین، با آغاز هزارة ســوم میلادی، مقولة دانــش و اطلاعات وارد ابعاد تازه ای از 
مباحث بشــری گشته و در اکثر نشســت های علمی جهان از گذارِ جوامع انسانی به جوامع 
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ارتباطات و اطلاعات و تأثیر آن ها در ارتباطات بین الملل

تکنولوژیک اطلاعاتی و پردازش داده های انفورماتیکی سخن به میان آمده است.
آنچه پس از انقلاب صنعتی حادث شــد بهبود شرایط مادی زندگی بشر را به همراه 
داشــت. لکن در عصر حاضر که نوع نگاه جامعهْ انقلابی دیگر را در جست وجوی پردازش 
داده ها و کسب دانش برای ارتقای سطح معنوی زندگی دنبال می کند حادثة جدید را در ابعاد 

فراصنعتی ایجاد خواهد نمود. )کوکلان 1378(
بنابراین، لزوم تغییرات سریع و همه جانبه در سازمان ها، جوامع، و، به تبع آن، در امور 
نظارت بر اجرائیات بیش از پیش جلوه گر شــده و توجه صاحب نظران را جلب کرده است. 
بنابراین، در این مقاله، نخست به عوامل اهمیت و ضرورت اطلاعات در عصر حاضر و نقش 
آن در تصمیم گیری و توسعه اشاره، سپس، نظام اطلاع رسانی در کشور ایران بررسی خواهد 
شــد. آنگاه نقش اطلاعات در نظارت بر زیرگروه های اجرایی تحلیلْ و عملکرد سیستم های 
اطلاع رســانی در چند کشور بررسی خواهد شد. در پایان، پیشنهادهایی برای ایجاد یک نظام 
توانمند اطلاع رســانی ارائه می  شــود. همچنین، در این مقاله مفاهیم و فنون ارتباط در حوزة 
مدیریت و روابط بین الملل بررسي مي شود. مباحث این مقاله عبارت اند از: عوامل پدیدآورندة 
تنش در سازمان؛ فرایند ارتباط و اجزای آن؛ راه هاي ایجاد ارتباط و انواع آن؛ انواع ارتباطات 
در ســازمان؛ روش هاي بهبود ارتباطات و شناسایي و رفع موانع ارتباطي براي ایجاد محیط و 

ارتباطات پویا در سازمان و تنش زدایي.

کلیدواژه ها 
ارتباطات، ارتباطات بین الملل، تکنولوژی، اطلاع رسانی.
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ارتباطات و اطلاعات و تأثیر آن ها در ارتباطات بین الملل

مقدمه 
در مدیریتْ اموري چون ارتباطات انســاني، عوامــل مؤثر در ارتباطات، گروه هاي 
غیررسمي و رسمي، راه هاي بهبود ارتباطات در رفع موانع ارتباطي، و مدنظر داشتن مراودات 
انساني در سازمان مطرح است. بیشترِ وقتِ مدیران به ارتباط رودررو یا تلفني با زیردستان، 
همکاران، یا مشتریان مي گذرد و گاهي در زماني که مدیران تنها هستند ممکن است به واسطة 
ارتباطات ذهني با مســائل حاد روز خلوت آن ها به یک محیط کاري تبدیل شود. ارتباطات 
بین الملل نیز در سازمان های امروزی برای بقای سازمان ها بسیار مهم و حیاتی دیده می شود. 
یک سازمان، برای اینکه بتواند با رقبا رقابت کند و از افول و بازنشستگی جلوگیری کند، باید 
همپای تکنولوژی های جدیدْ راه های جدید را انتخاب کند و بر اساس آن ها به مسیر ادامه دهد. 
امروزه، ارتباطات و اطلاعات به  روز دنیا و توانایی کارمندان و اداره  کنندگان سازمان بسیار 
چشمگیر است. در ادامه، نقش اطلاعات و ارتباطات و تکنولوژی و عوامل وابسته به آن ها به 

طور اجمالی بیان خواهد شد. )رابینز 1380(

ارتباط
برای اغلب مردم ارتباط به معنای یک گفت وگوی ساده است. اگر این تعریف اولیه 
را شرح دهیم، در حقیقت، ارتباطاتْ فرایند تبادل اطلاعات بین افراد است که از طریق نظام 

مشترکی از سمبل ها، نشانه ها، و رفتارها صورت می گیرد. )فرهنگ لغات وبستر 1983(
در حیطة ارتباطات، بر خلاف سایر زمینه ها، اهداف فقط آن چیزهایی نیست که شما به 
دنبال آنید، بلکه اهدافِ شما در ارتباط با افکار و احساسات دیگران تعریف می شود. بنابراین، 
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در حوزة ارتباطات حداقل سه دسته هدف قابل  شناسایی است:
الف( اهداف بروز و ظهور خود، یعنی اینکه ما چه کسی هستیم و چگونه می خواهیم 

از سوی طرف مقابل درک شویم؛
ب( اهداف عقلایی، یعنی اینکه چگونه می توانیم یک ارتباط را به وجود آوریم و آن 

را گسترش دهیم؛
ج( اهداف ابزاری، یعنی اینکه چگونه با دســت کاری فکریْ دیگران را تحت تأثیر 
قرار دهیم، چگونه تعارضات میان فردی را مدیریت کنیم، و چگونه استراتژی تأثیر را 

در ارتباطات میان فردی شناسایی کنیم و به کار ببریم. )وردی نژاد و بهرامی 1388(
بنابراین، ارتباطات شــامل تلاش هایی برای مشارکت در معنا از طریق فرایند کنش 
متقابل نمادین میان افراد بشر است. همچنین، ارتباط یک فرایند همگرایی است که در آن 
فرستنده و گیرنده از طریق وسایل میانجی اطلاعات را می آفرینند یا در آن مشارکت می کنند. 
در یک فرایند همگرا، فرستنده و گیرنده تمایل دارند که به سوی یک نقطه حرکت کنند، یا 
یکی به سوی دیگری برود، یا هر دو به یک علاقه، قانون، و سودمندی مشترک دست یابند. 

عناصر ارتباط، که موجب و موجد همگرایی می شوند، عبارت اند از:
1. برقرارکنندة ارتباط با ارتباط گیرنده؛

2. پیام؛
3. مجرا؛

4. تأثیرات پیام؛
5. گیرندة پیام.

همة این عناصر باید در زمینه ای که روی می دهند به معنای مشــخص و مستقیم در 

ارتباطات و اطلاعات و تأثیر آن ها در ارتباطات بین الملل
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چارچوب اجتماعی ـ فرهنگی زمانه بررسی شوند.
با تحولات تکنولوژیکی در جوامع، مفاهیم ارتباط و ارتباطات نیز گســترش یافت 
و شــاخه های گوناگونی در عرصة مطالعات ارتباطی به وجود آمد که در این بخش فقط با 
مهم ترین شاخه های ارتباطی در زمینه های گوناگون و مهم ترین نظریه های آن آشنا می شویم:

  ارتباطات از حیث سیستم ارتباطی؛
  ارتباطات از حیث رویکردهای ارتباطی؛

  ارتباطات از حیث نظریه های ارتباطی.

ارتباطات از حیث سیستم ارتباطی
سیستم های ارتباطی انسان با انسان که در آنْ فرستنده و گیرنده هر دو انسان اند و فرایند 
ارتباط بین انسان ها جریان دارد و با زیرشاخه های مطالعات ارتباطات میان فردی، ارتباطات 

گروهی، ارتباطات سازمانی، و ارتباطات جمعی تقسیم می شود.
سیستم های ارتباطی انسان با ماشین که در آنْ فرستنده انسان و گیرنده ماشین است، 
مانند سیستم برنامه نویسی رایانه و هر سیستم دستور دهی به ماشین که برای چگونه کار کردن 

صادر می شود.

ارتباطات از حیث رویکردهای ارتباطی
مطالعات ارتباطی به عنوان یک علم و شاخة بینِ  رشته ای از جنگ جهانی دوم آغاز شد، 
اما پیش از دورة رنسانس نیز مطالعة ارتباطی با رویکرد محتوای پیام، که ناظر بر اندیشه های 

انسانی بود، جریان داشت.

ارتباطات و اطلاعات و تأثیر آن ها در ارتباطات بین الملل
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ارتباطات از حیث نظریه های ارتباطی
ارتباطات را از حیث نظریه ها می توان در شاخه های زیر تقسیم کرد:

ارتباطات میان فردی؛ ارتباطات اقناعی؛ ارتباطات سازمانی؛ ارتباطات میان فرهنگی؛ و 
ارتباطات جمعی که از این مجموعه نظریه های ســه گروه ارتباطات میان فردی، اقناعی، و 
ارتباطات جمعی با موضوع متون خبری و رســانه و مخاطبان آنان تعامل تنگاتنگ دارند. 

)وردی نژاد و بهرامی 1388(
پیام عبارت است از: شکل عیني شــدة مفهوم ذهني فرستندة پیام. پیام ممکن است 
کلامي یا غیرکلامي باشــد. پیام کلامي به صورت نوشتار یا گفتار است و پیام غیرکلامیْ 
علائم، اشارات، و تصاویري است که براي ایجاد ارتباط به کار مي رود، مثل تصویر پرستاري 

که انگشت خود را بر بیني نهاده و شما را دعوت به سکوت مي کند. )بهشتی 1387(
به بیاني دیگر، پیام ها به صورت ســمعي، بصري، کتبي، سمعي ـ بصري، بصري ـ 
کتبي، و سمعي ـ کتبي تقسیم  شده اند و فرستندة پیام موظف است براي فرستادن پیام خود 
از یکي از فعالیت هاي سخن گفتن، کاربرد وسیلة مکانیکي براي ارسال پیام، عمل، تحریر، و 
نوشتن یا ترکیبي از این فعالیت ها، متناسب با پیامي که مي خواهد بفرستد، استفاده کند. گیرندة 
پیام نیز موظف است برای دریافت پیام از عمل گوش دادن، مشاهده، خواندن یا ترکیبي از 

این فعالیت ها، متناسب با پیام فرستاده شده، استفاده کند. )سلطانی 1381(
از دیگر راه هاي شناخته شده در ایجاد ارتباطْ ارتباطات گفتاري، نوشتاري، و غیر گفتاري 
است. عیب ارتباطات گفتاري در سازمان این است که پیام از چندین نفر عبور مي کند. هر 
قدر تعداد افرادي که پیام از آن ها عبور مي کند بیشتر باشد احتمال تحریف پیام بیشتر است. 
هر فرد پیامي را که دریافت مي کند از دید خود تفسیر مي کند و پس از آنکه پیام به نفر آخر 

ارتباطات و اطلاعات و تأثیر آن ها در ارتباطات بین الملل
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می رسد محتواي آن کاملًا تحریف شده است. پیام نوشتاري بر پیام گفتاري ارجح است، زیرا 
هر گاه کســي بخواهد مطلبي بنویسد بیشتر دقت می کند و پیام دهنده مجبور است ژرف تر 
بیندیشــد. بنابراین، پیام هاي نوشتاري پشتوانة منطقي قوي تري دارند و رساتر و روشن ترند. 
عیب پیام نوشتاري در وقت گیر بودن آن است و عیب دیگر آن بازخورد ننمودن نتیجه است 
و اینکه نمي توان تضمین کرد که آیا پیام نوشتاري به دست فرد مورد نظر رسیده و اینکه وي 
چگونه آن را تفسیر کرده است. ولي در ارتباطات گفتاري مي توان از گیرندة پیام خواست 
آنچه دریافت کرده بازگو کند. ارتباطات غیرگفتاری دربرگیرندة حرکت اعضا و اندام است 
و شامل آهنگ صدا و اشاره هاي چشم و ابرو و سایر اندام بدن. از طرفي، باید بدانیم حرکت 
یک عضو نمي تواند یک مقصود یا مفهوم جهاني به خود بگیرد، ولي هنگامي که آن را با زبان 

گفتاري در هم آمیزیم پیام کامل تري به گیرنده مي دهد. )مرغلانی 1376(

 انواع ارتباطات
ارتباطات یک جانبه: هر گاه واکنش گیرنده نســبت به پیام ابراز نشود به آن ارتباطِ 
یک جانبه گویند. این نوع فرایند ارتباط فاقد بازخورد است. در فرایند ارتباط یک طرفه هر گاه 
فرســتندة پیام مطالب دشوار، کســل کننده، یا بیش از حد تخصصي ارائه کند تا زماني که 
شنوندگان قادر به درک و دریافت مفاهیم اند بازدهي مثبت است، ولي هر گاه توان و انرژي 
شنوندگان براي دریافت و تحلیل ذهني مفاهیم کاهش یابد با حرکاتي چون خمیازه و دهن درّه 
و حالات دیگر این عدم دریافت پیام را نشان مي دهند. در صورتي که فرستنده ادامة بحث را 
براي زماني دیگر بگذارد، ارتباط دوطرفه باقي مي ماند، ولي در صورتي که به این حالات، که 

ناشي از عدم دریافت مفهوم است، توجه نکند ارتباط یک طرفه مي شود.
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ارتباطات دوجانبه: چنانچه محیط اســتقرار به گونه اي باشد که گیرنده واکنش ها و 
نظرهاي خود را دربارة محتواي پیام به اطلاع فرستنده برساند و عملًا این چنین کند به این نوع 

ارتباطْ ارتباطِ دوجانبه گویند.
به هر حال، باید توجه داشت فرستنده اي مؤثر است که عوامل محیطي را بررسي کند 

و اطمینان حاصل کند که پیام دریافت شده است. )بهشتیان 1374(

ضرورت برقراري ارتباط در مدیریت
ارتباطات براي مدیریت به دلایل زیر مهم است:

  برقراري رابطة مؤثر و کاهش تنش ها در محیط کاري؛
  ارتباط فرایندي اســت که وظایف برنامه ریزی، سازمان دهی، هدایت، رهبري، و 
کنترل توسط آن انجام مي شود. پس ایجاد ارتباطات سالم و مؤثر تنش هاي موجود در 

مسیر اجرای این وظایف را از بین مي برد یا لااقل کاهش مي دهد.
  ارتباط فعالیتي است که مدیران برای هماهنگ کردن و متناسب نمودن وقت خود 

از آن بهره مي گیرند. )سعادت 1373(

ارتباطات در سازمان
ارتباط ســازماني فرایندي است که مدیران را براي گرفتن اطلاعات و تبادل معني با 
افراد فراوان داخل سازمان و افراد در ارگان هاي مربوط به خارج از آن سیستم توانا مي سازد. 
انواع ارتباطات سازماني عبارت اند از: ارتباطات عمودي در سازمان؛ ارتباطات رسمي؛ ارتباطات 
غیررســمي. ارتباطات عمودي از بالا به پایین با اهداف هدایــت، آموزش، اطلاع، و ابلاغ 
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دســتورات مقامات مافوق به زیردستان است. ارتباطات عمودي از پایین به بالا جهت ارائة 
گزارش، پیشنهاد، اداي توضیحات، و درخواست هاي گوناگون است. در ارتباطات از پایین به 
بالا هر گاه زیردست دریابد مافوق نسبت به پاره اي اطلاعات واکنش منفي نشان مي دهد در 
ارسال آن نوع اطلاعات امساک مي کند یا آن ها را تعدیل مي کند. در ارتباط از بالا به پایین 
هر گاه مدیران از دادن اطلاعات واقعي و کافي به زیردستان خودداري کنند، مرئوسان به آنان 
بی اعتماد می شوند و نمي توانند پاسخ هاي صحیح و درستي به پیام هاي ارتباطي آن ها بدهند و 

این امور باعث تنش هایي در سازمان مي شود.
ارتباط رسمي در گروه هاي کوچک رسمي شــامل شبکه هاي همه جانبه، چرخي، 
و زنجیره اي اســت. در ارتباط همه جانبه همة اعضا مي توانند آزادانه با هم در ارتباط باشند. 
در شــبکة چرخي رهبر به عنوان کانون و مرکز این ارتباطات فعالیت مي کند. و در شبکة 
زنجیره اي یک زنجیر فرماندهي رسمي وجود دارد. وجود هر یک از این سه شبکه به هدف 

گروه بستگي دارد. )میقانی 1377(
افراد به محض ورود به سازمان، بنا بر علل مختلف، مانند علایق و سلیقه هاي مشترک، 
همفکري هــا و همدلی ها، الفت و نزدیکي ها، و غیره با هم رابطه برقرار مي کنند و شــبکة 
ارتباطات غیررسمی را تشکیل مي دهند. ارتباطات غیررسمی در سازمان گاهي اوقات آن  قدر 
توسعه مي یابد که ارتباطات رسمي در آن محو مي شود. در صورتي که ارتباطات غیررسمي 
با اهداف سازمان در تعارض باشد در راه رسیدن به این اهداف اختلال ایجاد مي  شود و در جو 

سازمان تنش پدید مي آید.
هر گاه مدیر این گونه روابط را در راســتاي اهداف سازماني ببیند، باید از آن ها بهره 
گیرد و هر گاه آن ها را مخالف و بازدارنده ببیند، باید در توقف این گونه روابط بکوشــد تا 

ارتباطات و اطلاعات و تأثیر آن ها در ارتباطات بین الملل



مه فـصلنــا
تحلیــــــلی 
پـــژوهشی
کــتـاب مهر

پاییز 93   شماره 14
09

بتواند تنش زدایي کند. )رضائیان 1379(

روش هاي بهبود ارتباطات
از جمله ویژگي هایي که باعث مي شود تنش هاي ارتباط مدیران و کارکنان و تنش هاي 
ارتباطي موجود در محیط سازمان کاهش یابد اطلاع داشتن مدیران و کارکنان از موضوعاتي 
چون نواحي چهارگانة شخصیت هر فرد، بازخورد نمودن، افشا یا خود گشودگی، زبان ساده، 

گوش دادن صحیح، کنترل احساسات، و توجه به علائم غیرگفتاری است. )حکمت 1377(
باید بدانیم بیشتر سوءتفاهم هایي که بین مدیر و کارکنان پیش مي آید از عدم شناخت 
شخصیت مدیر و درک نشدن پیام هاي مدیر، به عنوان یک فرستنده، ناشي مي شود. شخصیت 
هر فرد عبارت است از: تعبیر و تفسیر دیگران از رفتارهاي نسبتاً پایدار او. شخصیت مدیر 
شاملِ رفتارها و نگرش هاي اوست که براي دیگران شناخته شده است و همچنین حوزه اي 
که براي دیگران ناشناخته است. شخصیت افراد، که مدیر هم جزئي از آن هاست، بر حسب 

آنچه براي خود مدیر یا دیگران شناخته شده یا ناشناخته است به چهار ناحیه تقسیم مي شود:
1. ناحیة عمومي: رفتارها و ویژگي هایي که هم براي مدیر و هم براي دیگران شناخته 

شده است؛
2. ناحیة خصوصي: آن رفتارها و ویژگي هایي که براي مدیر شناخته شده، ولي براي 

دیگران ناشناخته است؛
3. ناحیة کور: آن رفتارها و ویژگي هایی که براي مدیر ناشــناخته و براي دیگران 

شناخته شده است؛
4. ناحیة ناشناخته: رفتارها و ویژگي هایی که هم براي خود مدیر و هم براي دیگران 
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ناشناخته باقي مانده است.
در ارتبــاط بین افراد، که ارتباط مدیر و کارکنان نوعي از آن اســت، هر چه ناحیة 

عمومي بیشتر و وسیع تر باشد تعارضات و سوء تفاهمات کاهش مي یابد.
توســعة منطقة عمومي از طریق دو مکانیزمِ بازخورد و افشا انجام مي گیرد. در افشا 
مدیران مایل به در میان گذاشتن اطلاعات مربوط به خود با دیگران هستند. این کار منطقة 
خصوصي را کاهش مي دهد و بازخورد هم باعث مي شــود تا مدیریت آن قسمت از رفتار 
و ویژگي هاي خود را که نمي شناســد شناسایي کند و منطقة عمومي او افزایش  یابد و نیز 
تنش هاي ارتباطي او با کارکنان کاهش یابد. در ارتباط بین کارکنان با هم نیز اجراي این دو 

شیوه باعث کاهش تنش ها و تعارضات مي شود. )رضائیان 1379(

موانع موجود بر سر راه ارتباطات اثربخش
در مســیر ارتباطات اثربخش موانعي موجود است که مدیریت با شناخت و آگاهي 
داشتن از آن ها مي تواند در دنیاي واقعي آن ها را شناسایي و به شیوة صحیح برای ایجاد پویایي 

در ارتباطات عمل کند و تنش زدایي نماید.
از صافي گذراندن: در صورتي که اطلاعات هنگام طي مراحل توسط افراد مختلف از 
صافي گذرانده و دست کاری  شوند، احتمال اینکه در پایان مسیر آن اطلاعات براي گیرندة 

نهایي تحریف شده باشد زیاد است. )مرغلانی 1376(
ویژگي هاي شخصي: ما واقعیت را نمي بینیم، زیرا چیزهایي را که مي بینیم از دیدگاه 

خود تفسیر می کنیم و واقعیت مي نامیم.
جنســیت: زنان و مردان به دلایل مختلف باید بین خود ارتباط گفتاري برقرار کنند. 
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تحقیقات نشان داده که مردان با زباني صحبت مي کنند و مطالبي را مي شنوند که دربارة مقام 
ســازماني و استقلال در کار باشد و زنان با زباني صحبت مي کنند و مطالبي را مي شنوند که 

دربارة روابط و صمیمت است، البته این امر نسبي است، ولي باید آن را مدنظر داشت.
عواطف: نوع احساس گیرندة پیام هنگام گرفتن پیام در تفسیرِ او از محتواي پیام 
اثر مي گذارد. احساسات شدید مثل اندوه یا خوشحالي بیش از حد شبکة ارتباطي مؤثر را 
خدشه دار مي کند. در این شرایط فرد نمي تواند بخردانه و معقول عمل کند و نوع قضاوت 
او بر پایة عاطفه و احساسات است. زبان کلام براي افراد مختلف معاني مختلفی دارد. سن، 
میزان تحصیلات، و زمینة فرهنگي سه متغیّر مشخصي هستند که کلمه ها، معاني، و مفاهیمي 
را که ما براي این کلمات قائلیم تحت تأثیر قرار مي دهند. در صورتي که مي دانستیم هر 
یک از ما چه برداشــت هایي از کلمات داریم، مشکلات ارتباطي به پایین ترین حد خود 

مي رسید.
ارتباطات غیرگفتاری: اکثر اوقات ارتباطات گفتاري با ارتباطات غیرگفتاری همراه 
اســت. در صورتي که طرفین ارتباطْ توافق کامل با یکدیگر داشته باشند، به گونه اي رفتار 
مي کنند که رفتار یکدیگر را تقویت  کنند، ولي هنگامي که ارتباطات غیرگفتاری با پیام ها 

سازگار نباشد، دریافت کنندة پیام سردرگم مي شود و نمي داند پیام واقعي چیست.
ادراک: هر فرد حوادث را بر حســب زمینة فرهنگي، اجتماعي، و رواني مختص به 
خــود درک مي کند. ادراک فرد از یک پدیده ممکن اســت با ماهیت واقعي آن متفاوت 
باشد. از طرفي، هر پدیدة واحد ممکن است به وسیلة افراد مختلف به صور گوناگون درک 
شــود. همچنین، فهم و درک یک پدیدة واحد مي تواند از راه ها و طریقه هاي مختلفي انجام 
گیرد. ادراک فرد با نیازهاي شخصي رابطة نزدیک دارد و به طور کلي امري است فردي و 

ارتباطات و اطلاعات و تأثیر آن ها در ارتباطات بین الملل



مه فـصلنــا
تحلیــــــلی 
پـــژوهشی
کــتـاب مهر

پاییز 93   شماره 14
39

منحصربه فرد که نمایانگر تمام یا قسمتي از موقعیت آن گونه که فرد مي بیند است. ادراک 
اجتماعي تحت نفوذ عواملي چون تعمیم گروهي، تعمیم فردي، یکسان بیني، و انتظار و توقع 
اســت و باید مراقب باشیم که این  گونه عوامل ادراک ما را تحت تأثیر قرار ندهند. )رابینز 

)1380
پارازیت و جملات بی ســروته در ارتباطات مانع پویایي روابط مي شود. شایعه یکي 
دیگر از عواملي است که در سازمان ایجاد تنش مي کند. شایعه پیامي است که در بین مردم 
رواج مي یابد، ولي واقعیت ها آن را تأیید نمي کنند. شایعه زماني رواج مي یابد که مردم مشتاق 
خبر باشند، ولي نتوانند آن را از منبعي موثق دریافت کنند. راه هاي کاهش شایعه در سازمان 
عبارت اند از: اطلاع رسانی، برگزاري جلسات حضوري و گفت  و شنود، استقرار نظام پیشنهادها 
در سازمان، توجه ملموس به امنیت خاطر شغلي کارکنان، تلفیق سازمان رسمي و غیررسمی، 

خنثي کردن شایعه، و آموزش هاي اخلاقي.
زبان نیز ممکن است به مانعي بر سر راه ارتباطات تبدیل شود. مدیر باید ساختار پیام 
را به گونه اي در آورد که روشن و واضح باشد. همچنین کلمات باید با دقت انتخاب شوند و 
زبان درخور فهم شخص گیرنده باشد. گوش دادن مي تواند ارتباطات را بهبود بخشد و تنش ها 
را بکاهد. گوش دادنْ شنیدن نیست. گوش دادن یعني به صورت فعال به دنبال معني و مقصود 
گشتن، در حالی  که شنیدن اقدامی غیرفعال است. هر گاه مدیر به کسي گوش مي دهد مغز او 
نیز در حال تجزیه و تحلیل و مصرف انرژي است. هنگامی که دربارة مسئله اي آشفته و دچار 
احساسات می شویم نمي توانیم پیام ها را به شکل صحیح دریافت و ارسال کنیم. بهترین راه این 
است که چنانچه دچار احساسات شدیم، اندکي تأمل و صبر کنیم تا به وضع عادي برگردیم. 

)سعادت 1373(
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تکنولوژی چیست؟
در تعریفی ساده، تکنولوژی ابزاری است که برای آسان کردن کار ساخته شده و در 
اختیار انسان ها قرار گرفته است. اما تکنولوژی ابعاد پیچیده ای دارد که بدون شناخت آن ها 

سخن گفتن پیرامون آثار تکنولوژی ناممکن است.
در واقع، تکنولوژی به عنوان یک کنش شــکل دهندة ارزش ها در جامعه است که 
ممکن اســت در یک جامعه پذیرفته یا رد شود و طبیعی است که این کنش در فرایند های 
گوناگون حضور و بروز می یابد و تکنولوژی به عنوان فرایند در تمامی اجزای سیستم تسری 
می یابد و شکل دهندة فعل  و انفعالات در جامعه و تعیین کنندة برآیند تعاملات میان انسان ها در 

جوامع است. )وردی نژاد و بهرامی 1388(

زیرساخت تکنولوژی های نوین
تکنولوژی های نوین ناشی از سه زیرساخت اساسی است:

1. توسعة ارتباطات راه دور که به توسعة صنایع مخابرات منجر شد؛
2. تحول گستردة ارتباطات صوتی و تصویری که به توسعة صنایع فیلم سازی و هنر 

منجر شد؛
3. شکل گیری شیوه های محاسبة جدید برای تجزیه و تحلیل داده ها که به توسعة صنایع 

رایانه و تحولات نرم افزاری و سخت افزاری منجر شد.

تکنولوژی و تغییر روند ارتباطات 
تغییرات تکنولوژی موجب شد ارتباطات با تحولات زیر روبه رو شود:
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1. رقمی شدن؛
2. همگرایی و ادغام؛

3. حذف موانع قانونی در جریان اطلاعات؛
4. جهانی شدن روند ارتباطات. )وردی نژاد و بهرامی 1388(

تکنولوژی اطلاعات
برای آشنایی با آثار تکنولوژی اطلاعات و تأثیر آن در تحولات سازمانی، بهتر است 

با سیر تحولات تکنولوژی اطلاعات آشنا شویم. 
گرچه سابقة علمی و صنعتی تکنولوژی های اطلاعاتی مبتنی بر الکترونیک را می توان 
ده ها سال پیش از دهة 1940 سراغ گرفت ) اختراع تلفن توسط بل در سال 1876، رادیو توسط 
مارکونی در سال 1898، و اختراع لامپ خلأ توسط دی فارست در سال 1906(، اما طی جنگ 

جهانی دوم و بعد از آنْ پیشرفت های تکنولوژیک عمده در صنعت رخ داد.
نخستین رایانة قابل برنامه ریزی و ترانزیستور منشأ میکروالکترونیک و هستة حقیقی 
انقلاب تکنولوژی اطلاعات در قرن بیستم بود. اما در دهة 1970 بود که تکنولوژی های جدید 
اطلاعاتی در سطح گسترده انتشار یافتند، توسعة توأمان خود را شتاب بخشیدند، و در پارادایمی 
جدید گرد هم آمدند. در واقع، سه عنصر مهم تکنولوژی ـ »میکروالکترونیک«، »رایانه«، و 

»مخابرات« ـ این تحولات را شکل دادند.
اختراع IP/TCP توسط سرف و کاهن، پروتکل شبکه ای که تکنولوژی دروازه را با 
خود به همراه آورد و پیوند انواع مختلف شبکه ها را میسر ساخت به این شبکه کمک شایان 

توجهی کرد.
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تغییر پارادایم در عصر حاضر را می توان به عنوان »گذار از تکنولوژی عمدتاً مبتنی 
بر درون داد های ارزان انرژی« به »تکنولوژی به طــور عمده متکی به درون دادهای ارزان 
اطلاعاتی« در نظر گرفت که از پیشرفت حاصل از تکنولوژی میکرو الکترونیک و مخابرات 

به دست آمده است.
تکنولوژی اطلاعات دارای پارادایم هایی است که عبارت اند از:

1. اطلاعاتْ مادة خام تکنولوژی است؛
2. تأثیر تکنولوژی جدید فراگیر است؛

3. شبکه با استفاده از تکنولوژی های اطلاعاتی در همة انواع سازمان ها و فرایندها تحقق 
عینی پیدا کرده است؛

4. تکنولوژی اطلاعات به انعطاف پذیری متکی است؛
5. همگرایی فزایندة تکنولوژی های خاص در درون یک سیستم بسیار منسجم است 
که در آنْ مسیر های تکنولوژیک قدیم و جدید تشخیص ناپذیر می شوند. )وردی نژاد 

و بهرامی 1388(
نقش نظارت در فرایند تصمیم گیری و ارتباطِ آن اطلاعات در عرصة روابط بین الملل 
بر کسی پوشیده نیست. از جمله مسائل مهم در روابط بین الملل یک جامعه تصمیم گیری است 
و کسی که در مصدر اتخاذ یک تصمیم قرار گرفته است زمانی قادر به اتخاذ روشی مناسب 
برای حل موضوعات ارجاعی خواهد بود که دســتگاه نظارت بر امور مالی او را با اطلاعات 

صحیح از فرایند در حال اجرای مجموعة زیردست تغذیه نموده باشد.
بنابراین، بسیاری از دانش پژوهان بخش مدیریت و رسانه، بر آن اند که تصمیم گیری 

مترادف با مدیریت و نظارت مهم ترین بخش جوهر و ذاتی آن است.
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بدیهی است که تصمیم گیری به شیوه ای کارآمد، به خصوص در دنیای پیچیدة کنونی، 
مستلزم به کارگیری و برخورداری از مقادیر زیادی از اطلاعات است و، در واقع، اطلاعات به 

عنوان ابزاری راهبردی رکنی مهم در تصمیم سازی مدیریت محسوب می شود.
بی شک، اتخاذ روش یک مدیر برای تصمیم گیری به صحت و دقت اطلاعاتی بستگی 
دارد که در زمان تصمیم گیری در اختیار وی قرار دارد و البته کاملًا واضح است که به منظور 
جمع آوری داده های اولیه، که به دست پردازش سپرده خواهند شد، وجود یک سیستم کارآمد 

نظارتی بسیار ضروری است.
گســتردگی تحولات و دگرگونی های داخلی و خارجی ســازمان ها ضرورت اخذ 
تصمیمات پیچیده تر را برای مدیران آشکار ساخته است، به طوری که در حال حاضر بدون 

دسترسی به سیستم های اطلاعاتی مدیریت تصمیم گیری به مفهوم علمی آن ممکن نیست.
یکی از متفکران عرصة مدیریت عدم اطمینان و پیش بینی ناپذیری امور و تحولات را 
از بارزترین ویژگی های انتقال از محیط های ساده به پیچیده یا محیط های ایستا به پویا و اتخاذ 

تصمیمات برنامه ریزی نشده می داند.
حال آنکه، به علت تراکم امور جاری و گســتردگی شــاخه های عملیاتی، یکی از 
روش های ایجادِ نظارتی کارآمد در امور اجرایی استفاده از روش های رایانه ای و اتوماتیک 

نمودن امور کنترل در بازوهای اجرایی است.
بنابراین، با توجه به شرایط کنونی حاکم بر سازمان ها و جوامع، مدیران باید اهمیت 
دسترسی به اطلاعات، به ویژه دربارة تصمیمات برنامه ریزی نشده و کاهش عدم اطمینان در 
روابط بین الملل را درک نمایند و در جهت دستیابی به اطلاعات دسته بندی شده، دقیق، صحیح، 
و روزآمد، به عنوان یک آیتم اساسی در تصمیم گیری و منبعی گران بها در ایجاد روش های 
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مدیریتی و نظارت، اهتمام ورزند.

نقش اطلاعات در توسعة روابط بین الملل جوامع
برنامه ریزی توسعه و پیشرفت آگاهانة اقتصادی و اجتماعی تلاش ارزشمندی است 
که نیاز شــدیدی به دانش و اطلاعات دارد و می توان آن را نمودِ تصویریِ کاربردِ اطلاعات 

در توسعه دانست.
اگر اجتماعات کنونی را به دو دستة توسعه یافته و در حال توسعه تقسیم نماییم، مشخصاً 

به دو گروه ثروتمندان اطلاعاتی و فقرای اطلاعاتی برخورد می کنیم.
گروه اول جوامعی هستند که به ابزار پیشرفته و توسعه مسلح اند، و به عنوان محصول 
عصر اطلاعات تبدیل  شــده اند و پیشتاز میدان تلقی می گردند و سایر جوامع دنباله رو آن ها 

خواهند بود.
بدیهی اســت که این جوامع به اهمیت اطلاعات و نقــش آن در کلیة امور اعم از 
مدیریت، نظارت، و غیره پی برده اند و از تسهیلات آن بهره مندند و بیش از 50 درصد اشتغال 
نیروی انسانی خود را در بخش صنایع اطلاع رسانی مستقر نموده اند که این مورد بر اهمیت 
موضوع می افزاید، تا آنجا که ســهولتِ دسترسی به اطلاعات را شاخص تعیین کننده در امر 

توسعه دانسته اند. )میقانی 1377(
در شرایطی این  چنینی، جوامع در حال توســعه در صورتی که علاقه مند به کاهش 
فاصلة عمیق خود با جوامع پیشرفته باشــند، باید از راه کسب دانش و اطلاعات در جهت 
توسعه بکوشند و مشکلات و گلوگاه های موجودِ خود را ناشی از استفادة نادرست از ابزارهای 

دیروزی برای حل مشکلات امروزی بدانند.
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سیاست گذاران این اجتماعات، با توجه به رسالت خطیر و تعهد سنگین خود به عنوان 
رابط بین حال و آیندة جامعــه ای که در آن زندگی می کنند، باید توجه لازم را به این مهم 
معطوف دارند و تمهیدات و انگیزة لازم را برای ایجاد نظام منســجم و هماهنگ اطلاعات و 

فناوری آن فراهم نمایند. )کوکلان 1378(
پل رومر، استاد دانشگاه برکلی، در همین زمینه گفته است: 

اگر قرار باشــد بیش از 60 درصد از عوامل رشد و توسعة پایدار را بر اساس دانش و 
دانایی بدانیم، لازم اســت هر گونه برنامه ریزی در راستای تحقق توسعة مذکور را بر اساس 

دانش و دانایی و بهره گیری از فناوری اطلاعات طراحی نماییم.
این امر به حدی بااهمیت است که هیچ گاه نباید تحت الشعاع کمبودها و صرفه جویی های 
مالی و اقتصادی قرار گیرد؛ بدین معنا که هرگاه جامعه یا جوامعی با کمبود منابع و گلوگاه های 
اقتصادی بیشتری مواجه باشند، ضرورت توجه به این امر جدّی تر می نماید، زیرا پرداختن به 
آن می تواند فرصت های ویژه ای را در مقوله های مختلف توسعة اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، 

و امور کاربردی فراهم آورد. )سلطانی 1381(

بررسی وضعیت روابط بین الملل و  نظام اطلاع رسانی در کشور ایران
امروزه، اغلب کشورهای در حال توسعه، برای ورود به عرصة اطلاعات، برنامه ای از 
قبل تعیین شده دارند که در آن اهداف، روش ها، سیاست ها، راهبردها، فعالیت های اجرایی، 

پروژه های عملیاتی، و... به طور دقیق مشخص شده اند.
در ایران نیز این مهم از ابتدا مورد توجه بوده است و به منظور اعمال مدیریت مبتنی 
بر نگرش سیستمی و جامع و ایجاد هماهنگی بین واحدها و سازمان ها )به ویژه دولتی( یکی 
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از بالاترین مراجع برنامه ریزی و تصمیم گیری کشور، سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور، 
متولیّ آن شــد، و این وظیفه به دنبال آن به عهدة مرکز آمار ایران گذاشــته شد )تأسیس 
ســازمان برنامه و بودجه در 1332 و مرکز آمار ایران در تیرماه 1344(. به دلیل مشکلاتی 
که در ادامه به آن اشاره خواهد شد، از زمان شروع برنامه ریزی در ایران، فقدانِ یک سیستم 
هماهنگ و منسجم برای دســتیابی به اطلاعات قابل  اعتماد در سطح ملی، همواره، از جمله 
موانع عمدة تصمیم گیری و سیاســت گزاری در برنامه های قبل و بعد از انقلاب بوده است و 
این محدودیت های اطلاعات نه تنها باعث شده که برنامه ها به صورت دقیق و قوی اجرا نشود، 
بلکه در مواردی موجب زیان های اقتصادی و اتلاف وقت و منابع فراوان شــده و می شود. 

)حکمت 1377(
خوشبختانه، در ســال های اخیر و با ایجاد نگرش های مثبت صاحب نظران و مدیران 
در سطوح بالای کشور، بازنگری و توجه جدی به نظام و ساختار موجود اطلاع رسانی و هر 
گونه ســرمایه گذاری و وضع قوانین و مقررات در این زمینه ضرورت تام یافته و به عنوان 
یکی از عوامل تعیین کننده در موفقیت برنامه ها و طرح های توسعه می باید در رأس برنامه های 

دست اندرکاران و مسئولان ذی ربط قرار گیرد.
از دیدگاه کارشناسان، ضعف ها و نارسایی هایی در نظام اطلاع رسانی کشور وجود دارد 
که اهم آن ها را بر اساس سه مقولة اصلی در امور اطلاع رسانی ـ شامل گردآوری، سازمان دهی، 

و اشاعة اطلاعات ـ تقسیم و به طور خلاصه در زیر به آن ها اشاره می کنیم.

الف( نقاط ضعف گردآوری و تولید اطلاعات
  مشخص نبودن نیازهای اطلاعاتی نظام برنامه ریزی قبل از فرایند تولید؛
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  بی توجهی به نیاز دستگاه های اجرایی در هنگام جمع آوری داده ها؛
  نبود رابطه بین عرضه و تقاضای اطلاعات؛

  عدم ایجاد درک مشترک و بیان یکسان در تعاریف و مفاهیم؛
  ارائة داده ها و اطلاعات پردازش نشده و غیرکارشناسی؛

  تعمیم آمارهای کهنه در برنامه ریزی های فعلی؛
  نبود نگرش مثبت در مدیران در خصوص اطلاعات موجود و در نتیجه عدم مشارکت 

آن ها در تولید آن. )کیائی نژاد 1386(

ب( نقاط ضعف در سازمان دهی
  عدم ارائة اطلاعات واقعی که از طریق نظارت مستقیم حاصل می  شود؛

  نبود مرجع سیاست گذاری واحد، مرکب از نمایندگان دستگاه های اجرایی که 
در مفاهیم و عرصه های مختلف اقتصادی، اجتماعی، و فرهنگی احاطة کافی داشته 

باشند؛
  تداخل وظایف بین مراکز ذی ربط و وجود سازمان های موازی؛

  فقدانِ یک دســتگاه مسئول و متولیّ واحد و نامشخص بودن جایگاه دستگاه های 
اصلی آمار و اطلاعات؛

  عدم همکاری سازمان ها و منابع اطلاعاتی در ارائة داده ها؛
  فقدان امکانات و ابزارها و نیروی انسانی متخصص و وجود محدودیت های مالی؛

  نبود مدیریت و نظارت بر تولید اطلاعات. )کیائی نژاد 1386(
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ج( نقاط ضعف در اشاعة اطلاعات
  نرسیدن آمار و اطلاعات به متقاضیان اصلی، به علت نداشتن ارتباط مشخص با مراکز 

اطلاع رسانی؛
  عدم استفاده از اطلاعات در برنامه ریزی ها به علت نبود نگرش مثبت و ارائة اطلاعات 

ناقص قبلی؛
  مشکلات ناشی از ضعف فرهنگ عمومی و فرهنگ اطلاعاتی همگانی در ارائه و 

به کارگیری اطلاعات؛ 

نتیجه گیری 
با توجه به مطالب گفته شده دربارة عوامل پدیدآورندة تنش در سازمان، فرایند ارتباط 
و اجزای آن، راه هاي ایجاد ارتباط و انواع آن، انواع ارتباطات در ســازمان، روش هاي بهبود 
و ارتباطات و شناســایي و رفع موانع ارتباطي، بهترین راه براي مدیران برای ایجاد محیط و 
ارتباطات پویا در سازمانْ تنش زدایي و افزایش آگاهي و همچنین آموزش صحیح استفاده از 

ارتباطات بین الملل است.
آنچه در بالا بدان اشاره شد، بیانگر نقش بسزای اطلاعات و ارتباطات در عرصة روابط 
بین الملل در تصمیم گیری های مدیریت، اهمیت شایان توجه آن در پیشرفت جوامع در حال 
توسعه، و از میان برداشتن فاصلة موجود بین این کشورها با جوامع بسیار پیشرفته است. بررسی 
و طرح مسائل مبتلا به نظام ملی اطلاع رسانی در کشور، از دیدگاه صاحب نظران و کارشناسان 
امرـ که حاصل سال ها تجربه، مطالعه، و مواجهة آنان با این موضوع است ـ و همچنین تلاش 
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همه جانبة ســایر کشورها در این زمینه، همگی بر لزوم یک نظام اطلاع رسانی کارآمد برای 
استفادة هر چه بیشتر از منابع و امکانات محدود تأکید می کند.

به طور کلی، به این نتیجه می رسیم که در عرصة ارتباطات بین الملل و روابط بین الملل 
نقش زیرســاختی و فرایندی ارتباطات و اطلاعات بسیار ضروری است، زیرا برای استفادة 
صحیح از ارتباطات، چه ارتباطات رسمی و چه ارتباطات غیررسمی، باید جوانب و موقعیت 
را در نظر گرفت و با توجه به شرایط از استراتژی مخصوصی استفاده کرد و به نتیجة مطلوب 
دست یافت. علاوه بر این، اطلاعات و منابع اطلاعاتی نیز در عرصة بین الملل نقش مهمی ایفا 
می کنند، زیرا اگر منابع اطلاعاتی معتبر نباشد، باعث ایجاد شایعه خواهد  شد و به یک سری 
مسائل حاشیه ای خواهد انجامید. بنابراین، می بینیم که نقش ارتباطات و اطلاعات در عرصة 

روابط بین الملل بسیار لازم و ضروری و همچنین حیاتی است.
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